
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE N. 89
AREA TECNICA 29
Data di registrazione 10-05-2019

COPIA

Oggetto :

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLE
STRADE COMUNALI VIA VIVALDI E VIA MARINELLA. DITTA RAPID
SCAVI SRL DI POVEGLIANO VERONESE. CUP F97H19000490005. CIG
7890107246

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
il Sindaco, con decreto n. 3 datato 8 gennaio 2019 prot. 210, ha nominato il sottoscritto-
Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 109, comma 2, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
la Giunta Comunale con deliberazione n. 107 del 17/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, ha-
approvato il “Piano delle risorse e degli obiettivi provvisorio per l’esercizio finanziario 2019”;
con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 25 marzo 2019, è stato approvato il bilancio di-
previsione anno 2019;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 25/03/2019 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo per la manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle
strade comunali Via Vivaldi e Via Marinella (CUP F97H19000490005) che conclude con una spesa
complessiva di euro 49.803,69 IVA inclusa, di cui euro 39.822,70 per lavori (soggetti a ribasso), euro
1.000,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed euro 8.980,99 per somme a disposizione
dell’Amministrazione di cui al quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 39.822,70
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta € 1.000,00

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 89 del 10-05-2019 
pagina 1 di 4



A Sommano lavori € 40.822,70

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA al 10% su A € 4.082,27
Incentivo alla progettazione € 816,45
Imprevisti € 4.082,27

B Totale somme a disposizione € 8.980,99

TOTALE GENERALE A + B € 49.803,69

Preso atto che, per il finanziamento del presente intervento verrà utilizzato il contributo messo a
disposizione dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a
20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107,
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019”; detto contributo ammonta, per il
Comune di Trevenzuolo, ad € 50.000,00;

Vista la determinazione n. 53 del 08/04/2019 con la quale è stata impegnata la spesa di euro 49.803,69
per i lavori di cui trattasi;

Vista la nota prot. n. 2667 del 08/04/2019, inviata per pec, con al quale è stato richiesto a tre ditte di
presentare la loro migliore offerta, espressa in percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta, per i
lavori manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle strade comunali Via Vivaldi
e Via Marinella in applicazione di quanto previsto dall’articolo 1 comma 912 delle legge 30 dicembre
2018 , n. 145;

Visti i preventivi pervenuti entro il termine stabilito per i lavori manutenzione straordinaria finalizzata
alla messa in sicurezza delle strade comunali Via Vivaldi e Via Marinella:

Adige Strade srl di Trevenzuolo (VR) - prot. n. 2928 del 15/04/2019 – ribasso percentuale-
offerto 1%;
Rapid Scavi srl di Povegliano Veronese - prot. n. 3038 del 19/04/2019 – ribasso percentuale-
offerto 7%;

Preso atto che la ditta Eco-dem srl di Alpo di Villafranca (VR) ha comunicato di non poter partecipare
alla procedura di cui trattasi;

Considerato che la migliore offerta per i lavori manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in
sicurezza delle strade comunali Via Vivaldi e Via Marinella è stata presentata dalla ditta RAPID
SCAVI Srl con sede in Via Verona n. 90 – 37064 Povegliano Veronese, che ha presentato un ribasso
del 7% sull’elenco prezzi posto a base di gara, e pertanto per un importo dei lavori pari ad € 37.035,11
oltre all’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 1.000,00 per un
totale di € 38.035,11 oltre IVA 10%, per un importo complessivo di € 41.838,62;

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 89 del 10-05-2019 
pagina 2 di 4



Vista la dichiarazione con la quale la ditta RAPID SCAVI Srl con sede in Via Verona n. 90 – 37064
Povegliano Veronese si impegna ad iniziare i lavori entro e non oltre il 15/05/2019 (termine stabilito
dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del
10 gennaio 2019);

Preso atto che all’intervento sono stati assegnati i seguenti codici:
- Codice Unico di Progetto (CUP): F97H19000490005
- Codice Identificativo Gara (CIG): 7890107246 (relativo ai lavori);

Visto l’art. 1 comma 912 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

VISTO il 9° comma dell'art. 183 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A

1) DI AGGIUDICARE i lavori manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle
strade comunali Via Vivaldi e Via Marinella alla ditta RAPID SCAVI SRL con sede a Povegliano
Veronese in Via Verona n. 90 - P.IVA 00611570235 che ha proposto un ribasso percentuale pari del
7% sull’elenco prezzi posto a base di gara, e pertanto per un importo dei lavori pari ad € 37.035,11
oltre all’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 1.000,00 per un
totale di € 38.035,11 oltre IVA 10%, per un importo complessivo di € 41.838,62.

2) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa è già stato assunto con determinazione n. 53
dell’08/04/2019 al capitolo 20.026 codice 08.01-2.05.99.99.999 “Intervento straordinario strade
comunali con contributo stato” del bilancio 2019 – competenza.

3) DI CONSERVARE agli atti dell’Ufficio Tecnico tutta la documentazione di gara.

4) DI DARE ATTO che:
- ai sensi della Legge 136/2010 il pagamento relativo al corrispettivo dovuto, verrà effettuato sul conto
corrente bancario dedicato comunicato dalla ditta affidataria;
- il pagamento della fattura avverrà soltanto a seguito acquisizione d’ufficio del DURC regolare in
corso di validità e verifica inadempimenti di cui all’art. 48-bis D.P.R. n. 605/73.

Trevenzuolo lì, 10-05-2019 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to Arch.ir MIRANDOLA ENNIO

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 89 del 10-05-2019 
pagina 3 di 4



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Trevenzuolo lì, 10-05-2019 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Mode' Francesco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 10-05-2019 al 25-05-2019

Trevenzuolo lì, 10-05-2019 IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

F.to MIRANDOLA ENNIO

Trevenzuolo lì, 10-05-2019
Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

 MIRANDOLA ENNIO

Determinazione AREA TECNICA  numero generale 89 del 10-05-2019 
pagina 4 di 4


